
 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea modificării organigramei și a statului de funcții pentru 

aparatul de specialitate al Consiliului Județean Dolj  

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință ordinară,  

având în vedere referatul de aprobare întocmit de Serviciul Organizare 

Resurse Umane nr. 27958/08.12.2021 privind aprobarea modificării organigramei 

și a  statului de funcții pentru aparatul de specialitate al Consiliului Județean Dolj, 

raportul de specialitate al Serviciului Juridic, Administrație Locală nr. 

28071/09.12.2021, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

conform prevederilor art. 477 alin. (1), art. 478 alin (1) – (2), art. 409 alin. 

(1) și alin. (3) și art. 554 alin. (1) și alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare și art. 31 alin. (2) și (4) 

din Legea - Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul dispozițiilor art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. c), art. 182 și 

art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

          Art. 1 –  Se aprobă modificarea organigramei pentru aparatul de 

specialitate al Consiliului Județean Dolj, începând cu data de 01.01.2022, 

conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

         Art. 2 –  Se aprobă modificarea statului de funcții pentru aparatul de 

specialitate al Consiliului Județean Dolj, începând cu data de 01.01.2022, 

conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

          Art. 3 –  Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor aduce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

           

 

         Nr. 289                                         Adoptată la data de 17.12.2021 

 

 

           PREŞEDINTE,                                            CONTRASEMNEAZĂ 

                                       SECRETAR GENERAL 

                                             AL JUDEȚULUI,    

    Dorin Cosmin VASILE                                     

                                                                               Cristian Marian ȘOVĂILĂ 
 

 

  

CONSILIUL  JUDEŢEAN  DOLJ 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 33 voturi “PENTRU” 

 



                                 

4

1 9 1 1 7 5 1 6 1 12 1 1 21 1 5 1 10 1 5 1 8 1 19 1 7 1 14 1 7 1 1+15 1 10 1 9

- 3 - 6 - 7 - 2 - 2 - 5 1 1 - 2 2 - 5 - 12 - 4 - 3 - 1 5 - 5 - - 4 - 5 - 4

51

2

DIRECTOR EXECUTIV

DIRECȚIA IMAGINE ȘI COORDONARE

INSTITUȚII SUBORDONATE

DIRECTOR EXECUTIV

DIRECŢIA TEHNICĂ

DIRECŢIA AFACERI EUROPENE, DEZVOLTARE

REGIONALĂ, PROIECTE CU FINANŢARE

INTERNAŢIONALĂ

DIRECTOR EXECUTIV

DIRECȚIA ECONOMICĂ

Cabinetul

Vicepreședinților

VICEPREȘEDINTE

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
S

e
c
re

ta
ri

a
t 

-

A
d

m
in

is
tr

a
ti

v

C
o

m
p

a
tr

im
e
n

t 
C

o
o

rd
o

n
a
re

P
ro

te
c
ţi

e
 S

o
c
ia

lă

S
e
rv

ic
iu

l 
C

o
o

rd
o

n
a
re

P
ro

te
c
ţi

e
 S

o
c
ia

lă
, 
S

e
c
re

ta
ri

a
t,

A
d

m
in

is
tr

a
ti

v

B
ir

o
u

l 
A

u
d

it
 P

u
b

li
c
 I
n

te
rn

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
R

e
la

ţi
i

In
te

rn
a
ţi

o
n

a
le

, 
In

iţ
ie

re
 ş

i 
P

ro
m

o
v
a
re

P
ro

ie
c
te

 c
u

 F
in

a
n

ţa
re

 I
n

te
rn

a
ţi

o
n

a
lă

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
Im

p
le

m
e
n

ta
re

,

M
o

n
it

o
ri

z
a
re

 ş
i 
E

v
a
lu

a
re

 P
ro

ie
c
te

c
u

 F
in

a
n

ţa
re

12

B
ir

o
u

 R
e
la

ţi
i 
c
u

 P
u

b
li
c
u

l 
-

A
T

O
P

S
e
rv

ic
iu

l 
J
u

ri
d

ic
, 
A

d
m

in
is

tr
a
ţi

e

L
o

c
a
lă

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
T

ra
n

s
p

a
re

n
ță

D
e
c
iz

io
n

a
lă

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
R

e
la

ţi
i 
c
u

 O
N

G
-u

ri
le

ş
i 
P

ro
g

ra
m

e
 F

in
a
n

ţa
te

 d
in

 B
u

g
e
tu

l

J
u

d
e
ţe

a
n

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
R

e
la

ţi
i 
c
u

 P
re

s
a
,

Im
a
g

in
e

B
ir

o
u

l 
In

fo
rm

a
ti

c
ă

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
P

a
rt

e
n

e
ri

a
t 

P
u

b
li
c
 -

P
ri

v
a
t

U
n

it
a
te

a
 d

e
 I
m

p
le

m
e
n

ta
re

 a

P
ro

ie
c
tu

lu
i 
M

a
n

a
g

e
m

e
n

tu
l

In
te

g
ra

t 
a
l 
D

e
ş
e
u

ri
lo

r

9-

B
ir

o
u

l 
C

o
o

rd
o

n
a
re

 ş
i

M
o

n
it

o
ri

z
a
re

 I
n

s
ti

tu
ţi

i

S
u

b
o

rd
o

n
a
te

S
e
rv

ic
iu

l 
D

e
z
v
o

lt
a
re

R
e
g

io
n

a
lă

, 
P

ro
ie

c
te

 c
u

F
in

a
n

ţa
re

 I
n

te
rn

a
ţi

o
n

a
lă

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
M

a
n

a
g

e
m

e
n

tu
l

C
a
li
tă

ţi
i

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
P

re
v
e
n

ir
e
 ş

i

P
ro

te
c
ţi

e

B
ir

o
u

 A
s
is

te
n

ţă
 T

e
h

n
ic

ă

p
e
n

tr
u

 P
ro

ie
c
te

 c
u

 F
in

a
n

ţa
re

In
te

rn
a
ţi

o
n

a
lă

 a
le

 A
u

to
ri

tă
ţi

lo
r

P
u

b
li
c
e
 L

o
c
a
le

S
e
rv

ic
iu

l 
A

c
h

iz
iţ

ii
 P

u
b

li
c
e

S
e
rv

ic
iu

l 
P

ro
g

ra
m

e
 L

o
c
a
le

,

R
e
la

ţi
i 
c
u

 P
re

s
a
, 
Im

a
g

in
e
 ş

i

O
N

G
-u

ri

DIRECŢIA URBANISM ȘI AMENAJAREA

TERITORIULUI

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
C

o
n

tr
o

l 
p

ri
v
in

d

D
is

c
ip

li
n

a
 i
n

 C
o

n
s
tr

u
c
ţi

i 
ș
i

G
e
s
ti

u
n

e
a
 L

o
c
a
li
tă

ți
lo

r

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
A

v
iz

ă
ri

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ţi

i

d
e
 U

rb
a
n

is
m

 ș
i 
E

m
it

e
re

 C
e
rt

if
ic

a
te

d
e
 U

rb
a
n

is
m

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
P

ro
te

c
ţi

a
 M

e
d

iu
lu

i

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
A

u
to

ri
z
a
re

a

C
o

n
s
tr

u
c
ţi

il
o

r 
ș
i 
R

e
g

u
la

ri
z
ă
ri

 T
a
x
e

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
G

.I
.S

. 
- 

IT
 ș

i

C
a
d

a
s
tr

u

1

ARHITECT ŞEF

S
e
rv

ic
iu

l 
U

rb
a
n

is
m

S
e
rv

ic
iu

l 
A

m
e
n

a
ja

re
a

T
e
ri

to
ri

u
lu

i

VICEPREȘEDINTE

B
ir

o
u

l 
M

o
d

e
rn

iz
ă
ri

 ş
i 
R

e
a
b

il
it

ă
ri

D
ru

m
u

ri
 ş

i 
P

o
d

u
ri

 J
u

d
e
ţe

n
e

S
e
rv

ic
iu

l 
L

u
c
ră

ri
 P

u
b

li
c
e
 ş

i

M
o

n
it

o
ri

z
a
re

a

A
c
ti

v
it

ă
ţi

lo
r 

d
e
 U

ti
li
tă

ţi
 P

u
b

li
c
e

(U
L

M
)

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
A

u
to

ri
ta

te
a

J
u

d
e
ţe

a
n

ă
 d

e
 T

ra
n

s
p

o
rt

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
In

v
ă
ţă

m
â
n

t

P
re

u
n

iv
e
rs

it
a
r,

 S
ă
n

ă
ta

te

S
e
rv

ic
iu

l 
F

in
a
n

c
ia

r

C
o

n
ta

b
il
it

a
te

S
e
rv

ic
iu

l 
P

ro
g

n
o

z
e
,

In
v
ă
ţă

m
â
n

t 
P

re
u

n
iv

e
rs

it
a
r,

S
ă
n

ă
ta

te

S
e
rv

ic
iu

l 
B

u
g

e
t 

V
e
n

it
u

ri
C

o
m

p
a
rt

im
e
n

t 
V

e
n

it
u

ri

4

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
O

rg
a
n

iz
a
re

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
R

e
s
u

rs
e
 U

m
a
n

e
,

P
e
rs

o
n

a
l,
 S

a
la

ri
z
a
re

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
D

o
m

e
n

iu
 P

u
b

li
c

S
e
rv

ic
iu

l 
O

rg
a
n

iz
a
re

 R
e
s
u

rs
e

U
m

a
n

e

ADMINISTRATOR

PUBLIC

9

S
e
rv

ic
iu

l 
A

d
m

in
is

tr
a
re

a
 ş

i

E
x
p

lo
a
ta

re
a
 D

o
m

e
n

iu
lu

i

P
u

b
li
c
 ş

i 
P

ri
v
a
t 

a
l 
J
u

d
e
ţu

lu
i

D
o

lj
C

o
m

p
a
rt

im
e
n

t 
D

o
m

e
n

iu
 P

ri
v
a
t

CONSILIUL JUDETEAN DOLJ

PRESEDINTE

O R G A N I G R A M A

DIRECTOR EXECUTIV

CABINETUL

PREȘEDINTELUI

SECRETAR

GENERAL AL

JUDEȚULUI

DIRECŢIA JURIDICĂ,

ADMINISTRAŢIE LOCALĂ

SECRETARIAT

DIRECTOR EXECUTIV

Anexa nr. 1  la Hotărârea nr. 289/2021



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 289/2021

I.

1 Preşedinte 1

2 Vicepreşedinte 2

II Funcţie de conducere (contract de management)

1 Administrator public 1

III. Categoria funcţiilor publice de conducere

1

Secretar general 

al județului II 1

2 Director executiv S II 5

3 Arhitect şef S II 1

4 Şef serviciu S II 13

5 Şef birou S II 6

26

1 S Superior 83

2 S Superior 7

3 Consilier achiziții publice S Superior 10

4 S Superior 20

5 S Superior 4

6 SSD Superior 1

7 M Superior 2

8 S Principal 15

9 Consilier juridic S Principal 1

10 S Principal 1

11 Inspector S Principal 2

12 S Asistent 5

13 Consilier achiziții publice S Asistent 1

14 S Asistent 1

15 S Asistent 1

16 Consilier S Debutant 1

155

Nr. 

posturi 

Consilier

Consilier juridic

Inspector

Auditor

Referent de specialitate

Referent

Consilier

Consilier achiziții publice

Consilier

Inspector

TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE

Auditor

Funcţii de demnitate publică

TOTAL FUNCŢII PUBLICE CONDUCERE

Funcţii publice de executie
Nivel 

studii

Grad 

profesional

 STAT DE FUNCŢII 
    întocmit în conformitate cu prevederile  Ordonanței de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ și  Legii - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit  

din fonduri publice 

Funcţii de conducere
Nivel 

studii

Grad 

profesional

Nr. 

posturi 



181

de conducere de executie

17 Sef serviciu S II 1

18 Consilier S IA 23

19 Inspector de specialitate S IA 1

20 Consilier S I 1

21 Consilier S II 1

22 Consilier S 6

23 Referent SSD IA 1

24 Muncitor calificat M;G I 2

25 Arhivar M IA 1

26 Şofer M;G I 6

43

228

TOTAL FUNCŢII CONTRACT DE MUNCĂ

TOTAL PERSONAL

Personal contractual din cadrul aparatului de specialitate

Functia
Nivel 

studii

Grad 

profesional 

sau treapta

Nr. 

posturi

TOTAL FUNCŢII PUBLICE




